Haec duo uerba *interest* et *refert*, quae cum aliis grammaticis diximus esse impersonalia, esse personalia habereque suppositum, et *mea, tua, sua, nostra, uestra, cuius* esse accusatiuos plurales, qui reguntur a uerbo *interest* ratione praepositionis, a uerbo *refert* propter eiusdem uerbi naturam, nulli mediocriter docto dubium est (Cadaval 1565: 17v^o)³⁰.

Há, ainda, a propósito destas formas verbais, uma grande semelhança textual entre a *Explanatio* e a *Minerua* de 1562, como se pode ver do confronto dos seguintes fragmentos:

Sánchez de las Brozas (1576[1562])	Cadaval (1565)
Quam falsa esse ostendit Plinius in exemplis citatis: <i>patriam referre, solum referre non uuam</i> . Sed rursus ab ipse ignorantia matre, ut Antaeus olim a terra, uires resumunt et ita disputant. Quemadmodum disiuncte dicimus, <i>in re mea est</i> ; ita coniuncte dicemus, <i>interest mea</i> : nam <i>interest</i> componitur ab <i>in</i> et <i>re</i> et <i>est</i> . Audite moriones serio ridiculi. Latini non dicunt, <i>in re mea est</i> , pro <i>ad me pertinet</i> seu <i>spectat</i> , sed <i>in rem meam este</i> , aut <i>e re mea est</i> (110).	Quod Plinius ostendit in exemplis citatis: <i>patriam referre, solum referre non uuam</i> . Grammaticorum autem insula est ratio. Quemadmodum –inquiet– disiuncte dicimus <i>in re mea est</i> , ita coniuncte dicemus, <i>interest mea</i> , nam <i>interest</i> componitur ab <i>in</i> et <i>re</i> et <i>est</i> . Quod catoniano risu dignum uidetur. Latini non dicunt <i>in re mea est</i> , pro <i>ad me pertinet</i> seu <i>spectat</i> , sed <i>in rem meam este</i> aut <i>e re mea est</i> (f. 18r ^o).
Si genitiuus uerbis non adhaeret, cur dicimus, <i>praeceptoris est docere</i> ? Quia subintelligitur <i>officium, negocium, munus, iudicium, siue consilium</i> . Quae nomina saepe exprimuntur (108-109).	Cum dicimus <i>praetoris est consulere reipublicae, Boni pastoris est tendere non deglubere pecus, Non est prudentis bis in bello capi</i> , quod falsum est, nam in huiusmodi orationibus breuitatis et elegantiae gratia supprimitur suppositum, quod est <i>opus</i> , uel <i>munus</i> , uel <i>officium</i> , uel <i>consilium</i> , uel <i>iudicium</i> (f. 18v ^o).

Quadro 5

Se esta hipótese fosse aceite, dever-se-ia adiantar várias décadas a receção das ideias sanctianas em Portugal.

No que toca à *Arte de grammatica* de Pedro Sanches de Paredes – cuja redacção é anterior a 1607, de acordo com uma das licenças da obra –, estamos

³⁰ Coteje-se o passo reproduzido com o que consta da *Minerua* de 1562: “[...] dicimus, *regis interest gubernare*, et non dicimus, *mei interest gubernare*. Sed pro genitiuus passiuus adhibemus accusatiuos plurales *mea, tua, sua, nostra, uestra, cuius* uel *cuius*. In uerbo quidem *interest*, propter praepositionem *inter*. In uerbo autem *refert*, propter eius naturam (actiuum enim est)” (Sánchez de las Brozas 1975[1562]: 109).